
Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Детский сад № 150» 

(МБДОУ № 150) 

«150-тӥ номеронылпи сад» 

школаозь дышетонъя муниципал 

коньдэтэн возиськись ужъюрт 

(150-тӥномеро ШДМКВУ) 

 

 
 

Авангардная ул., 16, г. Ижевск, Удмуртская Республика, 426006                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Тел. 8(3412) 43-07-82, e-mail: DS150@IZH-DS.UDMR.RU                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

ОКПО 49654977; ОГРН 1021801507012; ИНН/КПП 1833022804/184001001 

 

 

 

ПРИКАЗ 

01.11.2024 № 192 
г. Ижевск 

 

 

О внесении изменений в Календарный план воспитательной работы  

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения                

«Детский сад №150» 

На основании пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с решением общего собрания 

работников Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №150», протокол от 01.11.2024 №2, приказываю:   

 

1. Утвердить Календарный план Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №150» 

2. Батовой В.В., ответственной по работе с сайтами, разместить План на 

информационных стендах Учреждения, на официальном сайте Учреждения в сети 

«Интернет» в течение 10-ти рабочих дней со дня принятия. 

3. Признать утратившим силу Приказ от 28.08.2024г № 162 «Об утверждении 

Календарного плана Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №150». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Заведующий МБДОУ №150                Утробина Н.Р. 

 

 

 

С приказом ознакомлен                            Батова В.В. 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Календарный план воспитательной работы 

на 2024-2025 уч.г. 

п. 36.4. ФОП ДО 

ДОУ вправе наряду с Планом проводить иные мероприятия согласно Программе 

воспитания, по ключевым направлениям воспитания и дополнительного образования 

детей. Все мероприятия должны проводиться с учетом особенностей Программы, а также 

возрастных, физиологических и психоэмоциональных особенностей обучающихся. 

Для реализации рабочей программы воспитания наша команда подобрала 

следующие главные формы, которые будут наполняться методами, приемами, формами 

(более частного характера): 

Акции — это социально значимое, комплексное мероприятие, действие для 

достижения какой-либо общей цели (экологическая, патриотическая, социальная). 

Приемы (моделирование, квесты, игра, ситуации и др.). 

События этнокультурной и социальной направленности - важное явление, крупный 

факт, происшедший в общественной жизни. Входят события как микросоциума, так и 

микросоциума окружающего ребенка. Эти события необходимо выстраивать в контексте 

событийной общности нескольких поколений воспитывающих взрослых (семейные 

гостиные, досуги, экскурсии, чтения, т т.д.). События, должны быть открыты для 

нескольких поколений семей воспитанников, а также могут проводиться вместе с 

институтами культуры и искусства. 

Мероприятия — это совокупность действий, нацеленных на выполнение единой 

задачи (круг годовых праздников, форматы праздников и мероприятий, связанных со 

знаменательными событиями: концерт, квест, проект, событие, мастерилки, соревнования, 

выставка (перфоманс), спектакль, викторина, фестиваль, ярмарка, чаепитие, конкурсы, 

выставки и др.). 

Дела - приобщение детей к социокультурным нормам, традициям семьи, общества, 

государства (проекты, традиционные дела, мастер-классы, работа в лабораториях, центрах 

экспериментирования, коллекционирование, мастерская, занятие, беседы, разговоры, 

загадки). 

Развлечение - деятельность ради удовольствия, проведение досуга. Различные виды 

искусства могут быть способом проведения досуга (посиделки, клубы, гостиные, досуги, 

игра). 

Календарный план воспитательной работы МБДОУ №1 

Сентябрь 

ПРИНЯТО 

На Педагогическом совете МБДОУ № 150 

Протокол № 2 от 28.08.2024г 

УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий МБДОУ № 150 

  Н.Р. Утробина 

Приказ от 28.08.2024г № 162 

С учетом мотивированного мнения 

Совета родителей МБДОУ №150 

Протокол № 3 от 28.08.2024г 

 



Патриотическое 

направление (ценности - 

Родина, природа) 

- 3 сентября: День окончания Второй мировой 

войны, День солидарности в борьбе с 

терроризмом; 

- Изучение родного города, края через 

наблюдения, беседы, презентации, 

литературу, экскурсии, народные игры 

Воспитатели 

Духовно-нравственное 

направление (ценности - 

Жизнь, милосердие, 

добро) 

- Чтение художественной литературы, 

сюжетно-ролевые игры, беседы 

воспитатели 

Социальное направление 

(ценности - Человек, 

семья, дружба, 

сотрудничество) 

- «Давайте жить дружно!» - игры на 

сплочение, чтение художественной 

литературы 

воспитатели 

Познавательное 

направление (ценности – 

познание) 

- 1 сентября - День знаний Развлечения 

- Посвящение в «Эколята-дошколята» 

- Наблюдения за живой и неживой природой, 

эксперименты, опыты, проекты (воспитатели) 

- 8 сентября: Международный день 

распространения грамотности; 

музыкальные 

руководители, 

воспитатели 

Физическое и 

оздоровительное 

направление ( ценности - 

Здоровье, жизнь) 

- Месячник по БДД «Внимание – Дети!» 

- Месячник безопасности детей 

- 27 сентября – Всемирный день туризма 

- День здоровья 

воспитатели 

Трудовое направление 

(ценности – труд) 

- Элементарно-бытовой труд в группах и на 

участке 

воспитатели 

Эстетическое 

направление (ценности – 

культура и красота) 

- Рыжая неделя 

- 27 сентября: День воспитателя и всех 

дошкольных работников. 

музыкальные 

руководители, 

воспитатели 

Октябрь 

Патриотическое 

направление ( ценности - 

Родина, природа) 

- Изучение животных и птиц края через 

наблюдения,  беседы, презентации, 

литературу, экскурсии,  проектную 

деятельность 

воспитатели 

Духовно-нравственное 

направление (ценности - 

Жизнь, милосердие, 

добро) 

- 1 октября: Международный день пожилых 

людей; Концертные программы; 

- Чтение художественной литературы, 

сюжетно-ролевые игры, беседы 

музыкальные 

руководители, 

воспитатели 



Социальное направление 

(ценности - Человек, 

семья, дружба, 

сотрудничество) 

- Третье воскресенье октября: День отца в 

России 

- «Мальчики и девочки- два разных мира» 

(цикл мероприятий по гендерному 

воспитанию) 

музыкальные 

руководители, 

воспитатели 

Познавательное 

направление (ценности – 

познание) 

- 4 октября: День защиты животных; 

- Наблюдения за живой и неживой природой, 

эксперименты, опыты, проекты 

воспитатели 

Физическое и 

оздоровительное 

направление ( ценности - 

Здоровье, жизнь) 

- Игры на свежем воздухе, развлечения, 

беседы о ЗОЖ 

воспитатели 

Трудовое направление 

(ценности – труд) 

- Элементарно-бытовой труд в группах и на 

участке 

воспитатели 

Эстетическое 

направление (ценности – 

культура и красота) 

1 октября – Международный день музыки 

- Творческая выставка «Подарок папе» 

- Творческая мастерская «Бабушке и дедушке с 

любовью» 

музыкальные 

руководители, 

воспитатели 

Ноябрь 

Патриотическое 

направление ( ценности - 

Родина, природа) 

- 4 ноября: День народного единства; 

- 30 ноября: День Государственного герба 

Российской Федерации 

- праздник «Палезян» 

музыкальные 

руководители, 

воспитатели 

Духовно-нравственное 

направление (ценности - 

Жизнь, милосердие, 

добро) 

- 13 ноября – Всемирный день доброты 

- Чтение художественной литературы, 

сюжетно-ролевые игры, беседы 

воспитатели 

Социальное направление 

(ценности - Человек, 

- 20 ноября – Всемирный день ребенка 

- Последнее воскресенье ноября: День 

музыкальные 

руководители, 

семья, дружба, 

сотрудничество) 

матери в России; Концертные программы воспитатели 

Познавательное 

направление (ценности – 

познание) 

- Наблюдения за живой и неживой природой, 

эксперименты, опыты, проекты 

воспитатели 

Физическое и 

оздоровительное 

направление ( ценности - 

Здоровье, жизнь) 

- Игры на свежем воздухе, развлечения, 

беседы о ЗОЖ 

воспитатели 



Трудовое направление 

(ценности – труд) 

- Элементарно-бытовой труд в группах и на 

участке 

воспитатели 

Эстетическое 

направление (ценности – 

культура и красота) 

- Творческая мастерская «Мамочке любимой» воспитатели 

Декабрь 

Патриотическое 

направление ( ценности - 

Родина, природа) 

- 5 декабря –День добровольца (волонтера) в 

России 

- 9 декабря: День Героев Отечества 

- 12 декабря: День Конституции Российской 

Федерации 

Акция «Покормите птиц зимой» 

воспитатели 

Духовно-нравственное 

направление (ценности - 

Жизнь, милосердие, 

добро) 

- Чтение художественной литературы, 

сюжетно-ролевые игры, беседы 

воспитатели 

Социальное направление 

(ценности - Человек, 

семья, дружба, 

сотрудничество) 

- «Я живу среди людей» - привитие норм и 

правил взаимоотношений через различные 

формы работы 

- «Моя семья –мое богатство» - привитие 

ценности семьи через различные формы 

работы 

- «Ты, да я, да мы с тобой» - сплочение 

коллектива детей через различные формы 

работы 

воспитатели 

Познавательное 

направление (ценности – 

познание) 

- Наблюдения за живой и неживой природой, 

эксперименты, опыты, проекты 

воспитатели 

Физическое и 

оздоровительное 

направление ( ценности - 

- Игры на свежем воздухе, развлечения, 

беседы о ЗОЖ 

 

Здоровье, жизнь)   

Трудовое направление 

(ценности – труд) 

- Элементарно-бытовой труд в группах и на 

участке 

воспитатели 

Эстетическое 

направление (ценности – 

культура и красота) 

8 декабря – Международный день художника 

- 31 декабря: Новый год 

- Творческая мастерская «Лепим из снега» 

музыкальные 

руководители, 

воспитатели 

Январь 



Патриотическое 

направление ( ценности - 

Родина, природа) 

- 29 января – День снятия блокады 

Ленинграда 

- Акция «Покормите птиц зимой» 

воспитатели 

Духовно-нравственное 

направление (ценности - 

Жизнь, милосердие, 

добро) 

- Чтение художественной литературы, 

сюжетно-ролевые игры, беседы 

воспитатели 

Социальное направление 

(ценности - Человек, 

семья, дружба, 

сотрудничество) 

- 11 января – Международный день 

«Спасибо» 

- «Давайте жить дружно!» - игры на сплочение,

 чтение художественной литературы 

воспитатели 

Познавательное 

направление (ценности – 

познание) 

- Наблюдения за живой и неживой природой, 

эксперименты, опыты, проекты 

воспитатели 

Физическое и 

оздоровительное 

направление ( ценности - 

Здоровье, жизнь) 

- Игры на свежем воздухе, развлечения, 

беседы о ЗОЖ 

- спортивное развлечение: Хоккей на 

валенках 

Воспитатели 

Инструктор по 

физической 

культуре 

Трудовое направление 

(ценности – труд) 

Элементарно-бытовой труд в группах и на 

участке 

воспитатели 

Эстетическое 

направление (ценности – 

культура и красота) 

- Колядки 

- Выставки детских творческих работ 

музыкальные 

руководители, 

воспитатели 

Февраль 

Патриотическое 

направление ( ценности - 

Родина, природа) 

- 15 февраля: День памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг за пределами 

Отечества; 

- 23 февраля: День защитника Отечества. 

музыкальные 

руководители, 

воспитатели 

Духовно-нравственное 

направление (ценности - 

- 17 февраля –День проявления доброты воспитатели 

Жизнь, милосердие, 

добро) 

- Чтение художественной литературы, 

сюжетно-ролевые игры, беседы 

 

Социальное направление 

(ценности - Человек, 

семья, дружба, 

сотрудничество) 

«Кем быть?»- знакомство с профессиями 

через различные формы работы 

воспитатели 



Познавательное 

направление (ценности – 

познание) 

- 8 февраля: День российской науки; 

- 21 февраля: Международный день родного 

языка; 

- Викторины, конкурсы, игры, развлечения, 

театрализация по детским произведениям 

воспитатели 

Физическое и 

оздоровительное 

направление ( ценности - 

Здоровье, жизнь) 

- Игры на свежем воздухе, развлечения, 

беседы о ЗОЖ 

воспитатели 

Трудовое направление 

(ценности – труд) 

- Элементарно-бытовой труд в группах и на 

участке 

воспитатели 

Эстетическое 

направление (ценности – 

культура и красота) 

- 26 февраля –Масленица Развлечения 

- Творческая мастерская «Зима не даром 

злиться, прошла ее пора» 

музыкальные 

руководители, 

воспитатели 

Март 

Патриотическое 

направление ( ценности - 

Родина, природа) 

- Акция «Сортируем мусор правильно» 

- 30 марта – День защиты земли 

воспитатели 

Духовно-нравственное 

направление (ценности - 

Жизнь, милосердие, 

добро) 

- Чтение художественной литературы, 

сюжетно-ролевые игры, беседы 

воспитатели 

Социальное направление 

(ценности - Человек, 

семья, дружба, 

сотрудничество) 

- 8 марта: Международный женский день музыкальные 

руководители, 

воспитатели 

Познавательное 

направление (ценности – 

познание) 

- Наблюдения за живой и неживой природой, 

эксперименты, опыты, проекты 

воспитатели 

Физическое и 

оздоровительное 

направление ( ценности - 

Здоровье, жизнь) 

- Игры на свежем воздухе, развлечения, беседы о 

ЗОЖ 
воспитатели 

Трудовое направление 

(ценности – труд) 

- Элементарно-бытовой труд в группах и на 

участке 

воспитатели 

Эстетическое 

направление (ценности – 

культура и красота) 

- 27 марта: Всемирный день театра 

- 21 марта –Всемирный день поэзии 

воспитатели 

Апрель 



Патриотическое 

направление ( ценности - 

Родина, природа) 

- «Моя Родина-Удмуртия»- беседы, выставки, 

экскурсии, чтение литературы, проекты, 

наблюдения 

воспитатели 

Духовно-нравственное 

направление (ценности - 

Жизнь, милосердие, 

добро) 

- Чтение художественной литературы, 

сюжетно-ролевые игры, беседы 

воспитатели 

Социальное направление 

(ценности - Человек, 

семья, дружба, 

сотрудничество) 

- 1 апреля - день смеха 

- «Давайте жить дружно!» - игры на сплочение,

 чтение художественной литературы 

музыкальные 

руководителиво 

спитатели 

Познавательное 

направление (ценности – 

познание) 

- 12 апреля: День космонавтики; воспитатели 

Физическое и 

оздоровительное 

направление ( ценности - 

Здоровье, жизнь) 

- 7 апреля – Всемирный день здоровья - Игры 

на свежем воздухе, развлечения, беседы о 

ЗОЖ 

Воспитатели 

Инструктор по 

физической 

культуре 

Трудовое направление 

(ценности – труд) 

- Элементарно-бытовой труд в группах и на 

участке 

воспитатели 

Эстетическое 

направление (ценности – 

культура и красота) 

- Творческая мастерская «На просторах 

космоса» 

воспитатели 

Май 

Патриотическое 

направление ( ценности - 

Родина, природа) 

- 9 мая: День Победы 

- Эстафета победы 

- Изучение родного города, края через 

наблюдения, беседы, презентации, 

литературу, экскурсии, народные игры 

Воспитатели 

Инструктор по 

физической 

культуре 

музыкальные 

руководители 

Духовно-нравственное 

направление (ценности - 

Жизнь, милосердие, 

- Чтение художественной литературы, 

сюжетно-ролевые игры, беседы 

воспитатели 

добро)   

Социальное направление 

(ценности - Человек, 

семья, дружба, 

сотрудничество) 

- 15 мая –День семьи Мероприятия для детей 

и родителей 

Воспитатели 

Инструктор по 

физической 

культуре 



Познавательное 

направление (ценности – 

познание) 

- Наблюдения за живой и неживой природой, 

эксперименты, опыты, проекты 

воспитатели 

Физическое и 

оздоровительное 

направление ( ценности - 

Здоровье, жизнь) 

- Месячник по БДД «Внимание – Дети!», 

Месячник безопасности детей 

воспитатели 

Трудовое направление 

(ценности – труд) 

- 1 мая: Праздник Весны и Труда 

- Элементарно-бытовой труд в группах и на 

участке 

воспитатели 

Эстетическое 

направление (ценности – 

культура и красота) 

- 24 мая: День славянской письменности и 

культуры 

воспитатели 

Июнь 

Патриотическое 

направление ( ценности - 

Родина, природа) 

- 12 июня –День города Ижевска Викторины, 

конкурсы, экскурсии, беседы , выставки 

- 5 июня –День эколога. Квест-игра 

Воспитатели 

Инструктор по 

физической 

культуре 

музыкальные 

руководители 

Духовно-нравственное 

направление (ценности - 

Жизнь, милосердие, 

добро) 

- 1 июня: День защиты детей; 

- Чтение художественной литературы, 

сюжетно-ролевые игры, беседы 

- 22 июня: День памяти и скорби 

Воспитатели 

Инструктор по 

физической 

культуре 

музыкальные 

руководители 

Социальное направление 

(ценности - Человек, 

семья, дружба, 

сотрудничество) 

- 9 июня –Международный день друзей 

- «Давайте жить дружно!» - игры на сплочение,

 чтение художественной литературы 

Воспитатели 

музыкальные 

руководители 

Познавательное 

направление (ценности – 

познание) 

- Наблюдения за живой и неживой природой, 

эксперименты, опыты, проекты 

Воспитатели 

Физическое и 

оздоровительное 

направление ( ценности - 

Здоровье, жизнь) 

- Игры на свежем воздухе, развлечения, 

беседы о ЗОЖ 

Воспитатели 

Трудовое направление 

(ценности – труд) 

- Элементарно-бытовой труд в группах и на 

участке 

Воспитатели 



Эстетическое 

направление (ценности – 

культура и красота) 

- 6 июня: День русского языка; 

- Творческая мастерская «Творим сами 

своими руками» 

Воспитатели 

Июль 

Патриотическое 

направление ( ценности - 

Родина, природа) 

- Изучение родного города, края через 

наблюдения, беседы, презентации, литературу, 

экскурсии, народные игры 

Воспитатели 

Духовно-нравственное 

направление (ценности - 

Жизнь, милосердие, 

добро) 

- Чтение художественной литературы, сюжетно- 

ролевые игры, беседы 

Воспитатели 

Социальное направление 

(ценности - Человек, 

семья, дружба, 

сотрудничество) 

- 8 июля: День семьи, любви и верности. 

- Выставки  фотографий,  стенгазеты,  коллажи 

«Моя семья-мое богатство» 

- 30 июля –Международный день дружбы 

Воспитатели 

музыкальные 

руководители 

Познавательное 

направление (ценности – 

познание) 

- Наблюдения за живой и неживой природой, 

эксперименты, опыты, проекты 

Воспитатели 

Физическое и 

оздоровительное 

направление ( ценности - 

Здоровье, жизнь) 

- Игры на свежем воздухе, развлечения, беседы о 

ЗОЖ 

- «День Нептуна» 

Воспитатели 

Инструктор по 

физической 

культуре 

музыкальные 

руководители 

Трудовое направление 

(ценности – труд) 

- Элементарно-бытовой труд в группах и на 

участке 

Воспитатели 

Эстетическое 

направление (ценности – 

культура и красота) 

- Творческая мастерская «Ромашка на счастье» 

- Творческая мастерская «Подарок другу» 

Воспитатели 

Август 

Патриотическое 

направление ( ценности - 

- 22 августа: День Государственного флага 

Российской Федерации 

Воспитатели 



Родина, природа) - Изучение родного города, края через 

наблюдения, беседы, презентации, 

литературу, экскурсии, народные игры 

 

Духовно-нравственное 

направление (ценности - 

Жизнь, милосердие, 

добро) 

- Чтение художественной литературы, 

сюжетно-ролевые игры, беседы 

Воспитатели 

Социальное направление 

(ценности - Человек, 

семья, дружба, 

сотрудничество) 

- «Давайте жить дружно!» - игры на 

сплочение, чтение художественной 

литературы 

Воспитатели 

Познавательное 

направление (ценности – 

познание) 

- Наблюдения за живой и неживой природой, 

эксперименты, опыты, проекты 

Воспитатели 

Физическое и 

оздоровительное 

направление ( ценности - 

Здоровье, жизнь) 

- 12 августа: День физкультурника 

- Летние Олимпийские игры 

- Игры на свежем воздухе, развлечения, 

беседы о ЗОЖ 

Воспитатели 

Инструктор по 

физической 

культуре 

Трудовое направление 

(ценности – труд) 

- Элементарно-бытовой труд в группах и на 

участке 

Воспитатели 

Эстетическое 

направление (ценности – 

культура и красота) 

- Творческая мастерская «Творим сами 

своими руками» 

- Творческая мастерская «Российский флаг» 

Воспитатели 

 


	ПРИКАЗ

		2024-11-05T20:28:15+0400
	Утробина Наталья Рахимзяновна




